Муниципальное образование
 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «   20   »      марта      2024 г.                                                                                                № 406
г. Советский

О внесении изменения в постановление
администрации Советского района
от 29.10.2018 № 2333

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации»,  Уставом  Советского  района,  постановлением  администрации
Советского района от 01.10.2018 № 2145/НПА «О модельной муниципальной программе
Советского  района,  порядке  формирования,  утверждения  и  реализации  муниципальных
программ Советского района»:

1. Внести в постановление администрации Советского района от 29.10.2018 № 2333
«О  муниципальной  программе  «Развитие  транспортной  системы  в  Советском  районе»
изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания, и распространяется

на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава Советского района                                                                                            Е.И. Буренков

Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 20.03.2024 № 406

«Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 29.10.2018 № 2333

Паспорт
муниципальной программы

«Развитие транспортной системы в Советском районе»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Скородумов  Владимир  Дмитриевич, первый  заместитель  главы
Советского района

Ответственный исполнитель муниципальной программы Управление экономического развития и инвестиций администрации
Советского района

Период реализации муниципальной программы 2024 – 2030 годы
Цели муниципальной программы Повышение уровня безопасности и качества автомобильных дорог
Направления (подпрограммы) муниципальной программы -
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 282606,5 тыс. рублей
Связь  с  национальными  целями  развития  Российской  Федерации/
государственными программами автономного округа

Государственная  программа  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры  -  «Современная транспортная система».

2. Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показа-

теля

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Доку-
мент

Ответственный за
достижение показателя

Связь с
показа-
телями
нацио-

нальных
целей

Значе-
ние

год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Повышение уровня безопасности и качества автомобильных дорог

1. Доля
автомобильных
дорог  местного
значения,
соответ-
ствующих
нормативным
требованиям

МП проценты 74 2022 76,6 76,7 76,7 76,7 76,7 76,7 76,7 Администрация
Советского

района/поселения
Советского района
(по согласованию)/

Муниципальное
казённое учреждение

«Управление
капитального
строительства

Советского района»
(далее УКС);
Финансово-

экономическое
управление

администрации
Советского района

(далее ФЭУ)
2. Количество

перевезенных
пассажиров  по
городским
маршрутам

МП тысяч
человек

176,9 2022 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 Администрация
Советского района

3. Количество
дорожно-
транспортных
происшествий

МП единицы 37 2022 35 34 34 33 32 30 30 Администрация
Советского

района/Государственная
инспекция безопасности

дорожного движения
отдела Министерства

внутренних дел
Российской Федерации

по Советскому району
(далее ГИБДД)

(по согласованию)/
Управление
образования

администрации
Советского района

(далее УО)

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

№
п/п

Наименование прокси-
показателя

Признак
возраста-

ния/
убывания

Единица
измере-
ния (по
ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по
кварталам/месяцам

Ответственный
за достижение

показателязначение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

1.1 «Наименование
прокси-показателя»

1.N

N Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ
N.n «Наименование

прокси-показателя»

… …

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

№
п/п

Наименование показателя Уровень
показател

я

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец
2024 годаянв. фев. март апр. май июнь июл

ь
авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Повышение уровня безопасности и качества автомобильных дорог
1. Доля  автомобильных  дорог  местного

значения,  соответствующих  нормативным
требованиям

МП проценты 76,6 76,6

№
п/п

Наименование показателя Уровень
показател

я

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец
2024 года2. Количество  перевезенных  пассажиров  по

городским маршрутам
МП тысяч

человек
69,0 140,2 204,

9
250,0

3. Количество  дорожно-транспортных
происшествий

МП единицы 35

4. Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от
реализации задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение транспортной доступности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог
местного значения Советского района»

Ответственный  за  реализацию  структурного  элемента:  Администрация  Советского
района/поселения Советского района (по согласованию), /УКС/ФЭУ

Срок реализации: 2024-2030

1.1. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения и искусственных сооружений
на них

Обеспечение  соответствия  нормативных
требований  к  потребительским  свойствам
автомобильных  дорог  общего  пользования
местного  значения  (непрерывности,  скорости,
удобству  и  безопасности  движения  для
пользователей)

Показатель 1.
Доля  автомобильных
дорог  местного
значения,
соответствующих
нормативным
требованиям1.2. Содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования

местного значения
Поддержание состояния автомобильной дороги и
дорожных  сооружений  в  соответствии  с
требованиями,  допустимыми  по  условиям
обеспечения безопасного дорожного движения в
любое время года

1.3. Организация  транспортного  обслуживания  населения  в
Советском районе

Обеспечение  потребности  в  перевозках
пассажиров  по  городским  маршрутам
автомобильным транспортом

Показатель 2.
Количество
перевезенных
пассажиров  по
городским маршрутам

2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение безопасности дорожного движения на территории Советского района»

Ответственный за реализацию структурного элемента: Администрация Советского района/
ГИБДД (по согласованию), УО

Срок реализации: 2024-2030

2.1. Создание  условий для  обеспечения  безопасности  участников
дорожного движения

Сокращение  дорожно-транспортных
происшествий  с  участием  пешеходов,  в  том
числе  несовершеннолетних  участников
дорожного движения

Показатель 3.
Количество
дорожно-транспортных
происшествий

2.2. Формирование  законопослушного  поведения  участников
дорожного движения

Создание  системы  пропаганды  с  целью
формирования  негативного  отношения  к
правонарушениям в сфере дорожного движения.
Формирование  у  детей  навыков  безопасного
поведения  на  дорогах.  Повышение  культуры
вождения

5. Финансовое обеспечение муниципальной  программы

Наименование муниципальной
программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная  программа  (всего),
в том числе:

193129,2 48430,5 41046,8 0,0 0,0 0,0 0,0 282606,5

Бюджет ХМАО-Югры 125805,9 1650,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 127456,6
Бюджет Советского района 57451,7 45019,8 41046,8 0,0 0,0 0,0 0,0 143518,3
Бюджет поселения 9871,6 1760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11631,6
1.  Комплекс  процессных
мероприятий  «Обеспечение
транспортной  доступности  и
безопасности функционирования сети
автомобильных  дорог  местного
значения Советского района» (всего),
в том числе:

184 845,7 43177,3 35793,6 0,0 0,0 0,0 0,0 263 816,6

Бюджет ХМАО-Югры 125805,9 1650,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 127456,6
Бюджет Советского района 49168,2 39766,6 35793,6 0,0 0,0 0,0 0,0 124728,4
Бюджет поселения 9871,6 1760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11631,6
2.  Комплекс  процессных
мероприятий  «Повышение
безопасности дорожного движения на
территории  Советского  района»
(всего), в том числе:

8283,5 5253,2 5253,2 0,0 0,0 0,0 0,0 18789,9

Бюджет Советского района 8283,5 5253,2 5253,2 0,0 0,0 0,0 0,0 18789,9

Механизм реализации программы

1. Муниципальная  программа  реализуется  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными
правовыми актами Советского района.

2. Управление муниципальной программой осуществляет ответственный исполнитель,
обеспечивающий  внесение  на  утверждение  главы  Советского  района  проекта
муниципальной программы и изменений в неё.

3. Механизм реализации муниципальной программы включает: разработку и принятие
нормативных  правовых  актов  Советского  района,  необходимых  для  её  выполнения;
ежегодное  уточнение  перечня  программных мероприятий  на  очередной  финансовый год
и плановый период с уточнением затрат по ним в соответствии с мониторингом фактически
достигнутых целевых показателей муниципальной программы,  связанных с  изменениями
внешней среды, с учётом результатов, проводимых в Советском районе социологических
исследований;  информирование  общественности  о  ходе  и  результатах  её  реализации,
финансировании программных мероприятий.

4.  Мероприятия,  имеющие приоритетное  значение  для  жителей Советского  района,
определяются с учётом их мнения.

5. Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счёт
средств бюджета  Советского района и бюджетов поселений Советского района.

6. Мероприятия муниципальной программы финансируются за счёт средств бюджета
Советского  района,  предусмотренных  решением  Думы  Советского  района  о  бюджете
Советского района.

7.  Финансирование  мероприятий,  имеющих  приоритетное  значение  для  жителей
Советского района и определяемых с учётом их мнения, осуществляется  за счёт средств
бюджета  Советского  района  в  размере  не  менее  5% от  финансирования  муниципальной
программы.

8.  В случае передачи части полномочий по осуществлению дорожной деятельности
органами  местного  самоуправления  поселений  Советского  района  органам  местного
самоуправления  Советского  района  на  основании  соглашений,  средства  на  реализацию
мероприятий  муниципальной  программы  из  бюджетов  поселений  Советского  района
передаются в бюджет Советского района в форме иных межбюджетных трансфертов.

9. Органы местного самоуправления Советского района имеют право дополнительно
использовать  собственные  финансовые  средства  на  реализацию  мероприятий
муниципальной программы, указанных в п. 8, в соответствии с решением Думы Советского
района о бюджете Советского района.

10. Муниципальная программа реализуется с соблюдением требований Федерального
закона от  05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в  сфере закупок товаров,  работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

11. Ответственный исполнитель  муниципальной программы:
1)  разрабатывает  в  пределах  своих  полномочий  проекты муниципальных  правовых

актов Советского района, необходимых для реализации программы;
2)  проводит  мониторинг  выполнения  программы  и  ежеквартально  предоставляет

в УЭРиИ информацию о реализации программы по форме, утвержденной распоряжением
администрации  Советского  района  от  31.08.2022  №  339-р  «О  мерах  по  реализации
муниципальных программ Советского района», в срок до 15 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом;

3)  ежегодно  предоставляет  в  УЭРиИ  отчет  о  реализации  программы в  порядке,
установленном распоряжением администрации Советского района;

4)  ежегодно  проводит  оценку  эффективности  реализации  программы  в  порядке,
установленном распоряжением администрации Советского района;

5)  организует  размещение  программы  в  актуальной  редакции,  информации
о  реализации  программы  на  официальном  сайте  Советского  района,  на  общедоступном
информационном  ресурсе  стратегического  планирования  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

6)  направляет  уведомления  и  предоставляет  отчетность  в  Министерство
экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;

7) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность
за  полноту  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  муниципальной  программе,
отчетности о ходе реализации муниципальной программы.

12. Соисполнители муниципальной программы:
1)  обеспечивают  исполнение  мероприятий структурных  элементов  муниципальной

программы;
2)  несут  дисциплинарную,  гражданско-правовую  и  административную

ответственность  за реализацию  структурных  элементов  муниципальной  программы;
полноту  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  структурном  элементе
муниципальной  программы,  отчетности  о  ходе  реализации  структурного  элемента
муниципальной программы;

3)  представляют  ответственному  исполнителю  муниципальной  программы
информацию о реализации структурного элемента муниципальной программы, в срок до 10
числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4) представляют  ответственному  исполнителю  программы  информацию
для проведения оценки эффективности реализации программы, подготовки годового отчета
о реализации программы.

13. Ответственные за достижение показателей:
1)  обеспечивают  достижение  показателей  муниципальной  программы,  в  том  числе

установленных указами Президента Российской Федерации;
2) несут  дисциплинарную,  гражданско-правовую  и  административную

ответственность  за  недостижение  показателей,  предусмотренных  соглашениями  о
предоставлении  межбюджетных  трансфертов  (субсидий,  субвенций) из  федерального
бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Советского
района; недостижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных
указами Президента Российской Федерации.»

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Скородумов Владимир Дмитриевич, первый заместитель главы Советского района